



NAFTININKŲ PROFESINĖS SAJUNGOS AKTUALIJOS



Naftininkų
profesinė sąjunga

NAUJIENOS IŠ PIRMŲ LŪPŲ - TIESIAI Į TAVO RANKAS

Pirmininkės Sonatos Samoškienės žodis

Gerbiama NPS bendruomene,

Ilgėjančios dienos ir šiltesnis oras byloja apie bundančią gamtą.

Vasarį su nauja energija ir mes kibome į darbus, o jų būta iš ties nemažai. Daugiausiai susitelkėme į derybas dėl didesnio darbo užmokesčio šiems metams. Džiugu, kad su darbdaviu radome bendrą sutarimą šiuo klausimu.

Po intensyvių diskusijų AB „ORLEN Lietuva“ abi šalys susitarė dėl priemokų skyrimo ir darbuotojų darbo užmokesčio didinimo nuo vasario 1 dienos ir liepos 1 dienos.

Tuo metu UAB „ORLEN Service Lietuva“ abi šalys pasirašė susitarimą dėl priemokų skyrimo ir darbo užmokesčio didinimo darbuotojams nuo balandžio 1 dienos ir liepos 1 dienos, tačiau šiuo metu dar laukiama bendrovės valdybos patvirtinimo.

Apie preliminarius susitarimus bendrovių darbuotojai jau buvo informuoti, tačiau apie tikslesnius darbo užmokesčio ir priemokų dydžius ir terminus, kolektyvinių sutarčių pakeitimus informacija pasieks darbuotojus po to, kai bus gautos tvirtos bendrovių valdybų pozicijos.

Žvelgiant plačiau vis labiau juntame artėjančių rinkimų pulsą, ir jis tik stiprės.

2024 metais Lietuvoje vyks 3 rinkimai: gegužės 12 dieną vyks Respublikos Prezidento rinkimai, birželio 9 dieną vyks rinkimai į Europos Parlamentą, o spalio 13 dieną vyks Lietuvos Respublikos Seimo rinkimai.

Pasigirsta vis daugiau esamų ir būsimų kandidatų pasisakymų, gražių rinkiminių pažadų. Iš patirties žinome, kad tik mažuma duotų pažadų įgyvendinama realybėje. Dažnai mūsų išrinktiesiems turime priminti jų įsipareigojimus rinkėjams, kartais dėl jų tenka ir pakovoti.

Todėl mes, profesinės sąjungos ir Lietuvoje, ir visoje Europoje, pabrėšime, kad pirmiausia žmogus, o tada – pelnas. Socialinė atsakomybė, teisė į orias, saugias darbo sąlygas bei pakankamas pajamas bus mūsų prioritetais rinkimų sukuryje.



(Tęsinys 2 psl.)

Pritariame mūsų skėtinių organizacijų pozicijai, kad išrinktai valdžiai reikėtų sugrįžti prie praeitais metais svarstytos ir parengtos mokesčių pertvarkos apmokestinant visas pajamas, nepriklausomai nuo jų rūšies, įvedant realų mokesčių progresyvumą. Tai padėtų surinkti nemažai papildomų lėšų ne tik gyventojų poreikiams, bet ir gynybos stiprinimui.

Šį mėnesį „Pokalbiuose prie kavos“ kviečiu skaityti interviu AB „ORLEN Lietuva“ Kontrolės ir saugos skyriuje dirbančia Kontrolės grupės vadove Edita Jankuviene.

Kolegė sako, kad renkasi narystę profesinėje sąjungoje, nes tiki kolektyvinio veikimo jėga. Be to, buvimas profesinės sąjungos šeimoje jai suteikia saugumo jausmą, tarsi užnugarį.

Linkiu su gera nuotaika pasitikti pavasarį. Likime kartu!



Su šiltais linkėjimais, NPS pirmininkė Sonata Samoškienė

Profesinės sąjungos ragina grįžti prie mokesčių pertvarkos

Neseniai visuomenėje kilo diskusijos dėl papildomo finansavimo krašto gynybai.

Vyriausybės atstovai tvirtina, kad iki 2030–ųjų kasmetinį Lietuvos krašto apsaugos finansavimą reikėtų padidinti 0,7 proc. nuo bendrojo vidaus produkto (BVP), o siekiant įgyvendinti užsibrėžtus gynybos siekius, kitų metų biudžete krašto apsaugai turėtų būti skiriama 400 mln. eurų daugiau lėšų

Šiuo metu premjerė Ingrida Šimonytė organizuoja diskusijas su įvairių visuomenės grupių, politinių partijų, profesinių sąjungų atstovais.

Mūsų skėtinė organizacija, Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacija (LPPSF), atsižvelgdama į narių ir ekspertų nuomones, parengė bendrą poziciją dėl papildomo gynybos finansavimo, į kurią bus atsižvelgta ir minėtų diskusijų metu.

LPPSF pažymi, kad saugumo klausimas karo grėsmės akivaizdoje yra itin svarbus ir jautrus. Tačiau šiuo atveju būtų klaida nueiti lengviausiu keliu didinant vartojimo mokesčius. Ilgalaikiam finansavimui užtikrinti reikalingi tvarūs sprendimai.

Federacija atkreipia dėmesį, kad netolima istorija jau parodė, jog krizių metu padidinus mokesčius gyventojams prie mažesnių jau negrįžtama net ir praėjus sunkmečiui. Gyventojai, o ypač darbuotojai, neša didžiausią mokestinę naštą tiek krizių metu, tiek joms praėjus.

Todėl LPPSF nepitaria vartojimo mokesčių tarifų didinimui - tai būtų lengviausias, tačiau netvarus būdas surinkti reikiamą sumą iš labiausiai mokesčiais apkrautos mokesčių mokėtojų grupės. Federacijos nuomone, pirmiausia reikėtų sugrįžti prie praeitais metais svarstytos ir parengtos mokesčių pertvarkos apmokestinant visas pajamas, nepriklausomai nuo jų rūšies, įvedant realų mokesčių progresyvumą bei taip didinant lėšas gynybai.

Federacija pažymi, kad tik tuo atveju, jei lėšų trūkumas gynybai būtų juntamas ir įgyvendinus mokesčių pertvarką, galima būtų grįžti prie diskusijų apie PVM, GPM ir kitų mokesčių didinimo bei skolinimosi. Tačiau tai turėtų būti tik kaip kraštutinė priemonė gynybos finansavimui didinti.

Papildomos garantijos Mažeikių politechnikos mokykloje dirbantiems NPS nariams

Nuo sausio 1 dienos įsigaliojo Mažeikių politechnikos mokyklos kolektyvinės sutarties pakeitimai.

Sutartis papildyta 4.14 punktu, kuriuo nustatoma, jog visiems įstaigoje esantiems profesinės sąjungos nariams būtų taikomas naujas Nacionalinės kolektyvinės sutarties (NKS) punktas dėl 2 papildomų apmokamų darbo dienų savišvietai ir savanorystei (NKS II skyrius, 7 punktas).

Pažymėtina, kad pagal šį naują punktą nuostata dėl minimų papildomų dienų savišvietai ar savanorystei bus taikoma ir Naftininkų profesinės sąjungos nariams.

Naujoji sutartis galios dvejus metus, iki 2025 m. gruodžio 31 dienos.

"Labai svarbu, kad naujoji kolektyvinė sutartis neblogina įstaigos darbuotojų padėties ir derybų metu vadovybė ieškojo galimybių užtikrinti tinkamą Nacionalinės kolektyvinės sutarties nuostatų taikymą visiems Mažeikių politechnikos mokykloje esantiems profesinių sąjungų nariams, įskaitant ir mūsų profesinei sąjungai priklausančius darbuotojus", - dalinasi Naftininkų profesinės sąjungos pirmininkė Sonata Samoškienė.

Patvirtinta deklaracija dėl Europos pramonės ateities



Nuotraukoje - susitikimo Antverpene dalyviai.
Šaltinis: industriall-europe.eu

Vasario 20 diena tapo itin svarbia Europos pramonei, o tuo pačiu ir mūsų įmonėms.

Šią dieną Antverpene (Belgija) 73 pramonės lyderiai iš beveik 20 pramonės sektorių, atstovaujantys svarbiausioms pramonės šakoms, kartu su pramonės profesinėmis sąjungomis, Belgijos ministrui pirmininkui Alexanderiui De Croo ir Komisijos pirmininkei Ursulai von der Leyen įteikė "Antverpeno deklaraciją dėl Europos pramonės susitarimo".

Deklaracijoje pabrėžiamas pramonės išsipareigojimas ekologiškam perėjimui prie klimatui neutralios gamybos ir aukštos kokybės darbo vietų išsaugojimui Europoje.

Susitarimas tampa reikšmingas geopolitinių sukrėtimų, didelio ekonomikos nuosmukio, stiprėjančios JAV ir Kinijos konkurencijos akivaizdoje bei augančių gamybos sąnaudų ir sparčiai didėjančių investicijų poreikio kontekste.

Deklaracijoje nurodyta 10 konkrečių veiksmų. Profesinės sąjungos ypač siekė, kad tarp jų būtų įtrauktas pažadas susieti viešąjį finansavimą į energijai imlias pramonės šakas su garantijomis, kad Europoje būtų išsaugotos ir sukurtos kokybiškos darbo vietos.

SUSISIEKIME:

El. paštas:

sonata.samoskiene@npsajunga.lt,

npsajunga@gmail.com

Mob. tel. +370 620 97348

MUS RASITE:

[https://www.facebook.com/](https://www.facebook.com/naftininkuprofsajunga)

[naftininkuprofsajunga](https://www.facebook.com/naftininkuprofsajunga)

<http://npsajunga.lt/>

Facebook NPS aktualijų grupėje nariams

Bendrovės intranete

Pokalbiai prie kavos



“Pokalbiuose prie kavos” stengiamės pakalbinti kuo įvairesnius pašnekovus – ir žemesnes, ir aukštesnes pareigas užimančius darbuotojus, profesinės sąjungos narius. Nes tikime, kad kiekvienas darbas ir kiekvienas darbuotojas yra labai svarbus bei vertas dėmesio.

Todėl smagu, kad su mumis sutiko pasikalbėti AB „ORLEN Lietuva“ Kontrolės ir saugos skyriuje dirbanti Kontrolės grupės vadovė Edita Jankuvienė. Kviečiame skaityti!



Nuotrauka iš E. Jankuvienės asmeninio archyvo

- Edita, papasakokite apie savo darbą įmonėje AB „ORLEN Lietuva“.

Bendrovėje nepertraukiamai dirbu nuo 2004 m. Pradėjau dirbti vadovo asistente-vertėja, vėliau buvau sutarčių administratorė tuometinėje Mechanikos-inžinerijos tarnyboje, o nuo 2008 metų dirbau Pirkimų skyriuje.

2018 metais perėjau į Kontrolės ir saugos skyrių dirbti inspektore. Čia 2019 metais buvau paskirta Kontrolės grupės vadove. Kiekviena pozicija buvo ir yra labai įdomi, todėl iš esmės esu labai dėkinga AB „ORLEN Lietuva“ už galimybę nuolat tobulėti įvairiose srityse, pažinti skirtingus ir įdomius žmones.

- Kada tapote profesinės sąjungos nare ir kodėl?

Profesinės sąjungos nare tapau gal 2017 metais, nors jos veikla domėjausi ir anksčiau – sekdavau naujienas, kolegos pasidalindavo aktualijomis.

Tapti nare paskatino aktyvūs nariai ir smalsumas – kaip ir kas ten vyksta. Be to, buvimas profesinės sąjungos nariu yra tarsi tam tikras užnugaris, nes profesinė sąjunga gali pagelbėti įvairiose situacijose, arba padėti rasti reikalingus atsakymus.

- Ar kada Jums pačiai prireikė profesinės sąjungos pagalbos darbe? Jei taip, kokia tai buvo situacija?

Pačiai jokios konkrečios pagalbos kreiptis neteko, bet, kaip minėjau, žinojimas, kad turi užnagarį ir yra galimybė, prireikus, gauti konsultacijų, patarimų ar net materialinės paramos irgi yra labai svarbu.

- Kaip paaiškinate ne nariams, kodėl esate profesinėje sąjungoje?

Esu profesinėje sąjungoje, nes tikiu kolektyvinio veikimo jėga. Manau, kad profesinė sąjunga, atstovaudama savo nariams (o kartu ir visiems bendrovės darbuotojams), tikrai gali pasiekti geresnių rezultatų nei pavieniai darbuotojai.

Profesinės sąjungos egzistavimas ir narystė joje leidžia nesukti galvos, kaip asmeniškai gauti vienokią ar kitokią papildomą naudą, nes jos pagrindinė funkcija – kolektyvinis atstovavimas.

Tik gaila, kad daugelis bet kokias bendromis pastangomis iškovotas naudas ilgainiui pradeda laikyti savaime suprantamu dalyku.

- *Jūsų manymu, kokie pagrindiniai profesinės sąjungos pasiekimai per Jūsų narystės joje laikotarpį?*

Labai smagu, kad profesinėje sąjungoje esame iš skirtingų padalinių ir dar smagiau pastebėti, kad visi esame įdomūs, mums skiriama dėmesio.

Štai ir „Pokalbiuose prie kavos“ dalyvauja patys įvairiausi pašnekovai - ir naujokai, ir senbuviai, ir gamybos padalinių, ir administracijos atstovai.

Man atrodo, kad per tą laikotarpį, kai galiu iš arčiau stebėti profesinės sąjungos veiklą, atsirado daugiau atvirumo. Matau įvairesnių renginių, daugiau informacijos apie juos.

Be abejo, džiugina ir dovanėlės gimtadienio proga bei per šventes – labai graži ir nuoširdi tradicija. Šventinių dovanėlių pristatymai socialiniuose tinkluose įneša žaismingumo mūsų rimtų darbų kasdienybėje.

- *Kaip Jums atrodo, su kokiais didžiausiais iššūkiais susiduria Naftininkų profesinė sąjunga šiomis dienomis?*

Nesu labai aktyviai įsitraukusi į profesinės sąjungos veiklą. Pavadinčiau save stebėtoja.

Man atrodo, kad šiandien darbuotojai tampa vis reiklesni, tačiau trūksta jų pačių aktyvumo bei sąmoningumo. Esame įpratę labiau reikalauti ir gauti.

Tačiau bet kokiai bendruomenei ar organizacijai ne mažiau svarbu yra ir tai, ką gali jai duoti. Čia kaip su tuo pasaulio keitimu – pradėkime nuo savęs.

- *Kaip suderinate savo, kaip vadovujančias pozicijas užimančios darbuotojos, vaidmenį ir dalyvavimą profesinėje sąjungoje?*

Visi esame vienos komandos dalis ir teikiame vienokią ar kitokią naudą savo įmonei. Visiems be išimties galioja tie patys etikos standartai ir vertybių sistema. Vadovaujanti pozicija papildomai įpareigoja būti pavyzdžiu.

Visada stengiuosi, kad darbai sutaptų su žodžiais, todėl, būdama sąžininga pati su savimi, be jokių kliūčių galiu derinti įvairiausias veiklas.

- *Linkėjimai profesinei sąjungai, jos bendruomenei.*

Linkiu klestėti ir augti, kad čia, kur esame, visiems būtų gera ir saugu.

Interneto platybėse radau labai taiklią mintį apie profesinę sąjungą: tai ne paslauga, kurią perki už nario mokestį, o priemonė kartu pasiekti tam tikrų tikslų.

Ir pabaigai - labai ačiū, kad buvau pakviesta pasidalinti mintimis – tikiuosi jos bus įdomios ir kitiems.

- *Dėkojame, Edita, už prasmingą pokalbį!*

